

THANH TRA CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác năm 2017 và phương hướng
nhiệm vụ năm 2018 của ngành Thanh tra**

Năm 2017 là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2016 - 2020. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra đã nỗ lực cố gắng, vượt qua khó khăn, đoàn kết, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2017

I. CÔNG TÁC THANH TRA

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành Thanh tra và kế hoạch công tác năm 2017 đã được Thủ tướng Chính phủ và Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước phê duyệt, toàn ngành đã đạt được những kết quả như sau:

Năm 2017, toàn ngành đã triển khai 7.539 cuộc thanh tra hành chính và 237.284 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành¹; phát hiện vi phạm về kinh tế 67.754 tỷ đồng², 17.586 ha đất, đã kiến nghị thu hồi 43.321 tỷ đồng, 4.941 ha đất; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán và đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý 24.253 tỷ đồng, 12.645 ha đất; ban hành 148.026 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 2.924 tỷ đồng; kiến nghị xử lý kỷ luật hành chính đối với 2.093 tập thể và cá nhân; chuyên cơ quan điều tra xử lý 114 vụ việc, 192 đối tượng; chấn chỉnh quản lý, hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực, trong đó:

1. Thanh tra hành chính

- Thanh tra Chính phủ tiến hành 54 cuộc thanh tra, tập trung vào công tác quản lý nhà nước của các bộ, ngành; công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai, chuyển đổi nhà, đất công có vị trí đặc địa, đầu tư xây dựng của địa phương; việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý và sử dụng vốn, tài sản của các tập đoàn, tổng công ty nhà nước; lĩnh vực giáo dục, y tế và thanh tra trách nhiệm trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng³. Kết quả 24 cuộc thanh tra đã ban hành kết luận, phát hiện vi phạm số tiền 25.714 tỷ đồng, 7.986 ha đất; kiến nghị thu hồi 5.918 tỷ đồng; kiến nghị, xử lý khác 19.795 tỷ đồng; đất 7.986 ha đất; chuyển cơ quan điều tra xử lý 08 vụ, 10 đối tượng; kiến nghị Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhiều quy định, cơ chế, chính sách liên quan đến nội dung thanh tra.

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương triển khai 7.485 cuộc thanh tra, kết thúc và ban hành kết luận 5.501 cuộc; phát hiện vi phạm với số tiền 5.884 tỷ đồng, 9.600 ha đất; kiến nghị thu hồi 3.841 tỷ đồng, 4.941 ha đất; kiến nghị loại khỏi giá trị quyết toán và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý 2.043 tỷ đồng, 4.659 ha đất; chuyển cơ quan điều tra 106 vụ việc, 182 đối tượng.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Thanh tra các bộ, ngành Trung ương và sở, ngành cấp tỉnh đã tiến hành 237.284 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 590.022 tổ chức, đơn vị, cá nhân trên các lĩnh vực. Qua thanh tra đã phát hiện 197.990 tổ chức, cá nhân có vi phạm, tổng số tiền vi phạm 35.957 tỷ đồng; kiến nghị thu hồi 33.561 tỷ đồng⁴; ban hành 148.026 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền xử phạt là 2.924 tỷ đồng. Một số bộ, ngành, địa phương triển khai thanh tra chuyên ngành đạt nhiều kết quả như: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước, Bảo hiểm xã hội Việt Nam; TP Hà Nội, các tỉnh: Lào Cai, Phú Thọ, Quảng Bình, Quảng Nam, Hà Tĩnh, Đồng Nai, An Giang...

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng⁵

Thanh tra Chính phủ tiến hành 09 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, ban hành 05 kết luận⁶; thanh tra các bộ, ngành, địa phương tiến hành 1.523 cuộc thanh tra trách nhiệm tại 3.100 cơ quan, đơn vị; qua thanh tra phát hiện 498 đơn vị có vi phạm; kiến nghị xử lý 589 tổ chức, 803 cá nhân; chấn chỉnh những khuyết điểm, tồn tại và chấn chỉnh nhiều thiếu sót, vi phạm trong thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng⁷. Các địa phương triển khai khá đồng bộ các cuộc thanh tra trách nhiệm gồm: Bắc Kạn, Hà Nội, Phú Thọ, Quảng Ninh, Sơn La, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Nghệ An, Phú Yên, Quảng Nam, An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Đồng Nai, Hồ Chí Minh, Tiền Giang...

4. Công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra

Toàn ngành đã tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 3.546 kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra, thu hồi và xử lý khác 856/1.358 tỷ đồng (đạt 63%), 4.126/4.179 ha đất (đạt 99%), đôn đốc xử lý 971 tập thể, 4.206 cá nhân, chuyển cơ quan chức năng khởi tố 16 vụ, 29 đối tượng, trong đó:

- Thanh tra Chính phủ đã kiểm tra, đôn đốc 27 kết luận thanh tra, thu hồi và xử lý khác 550,5/769,6 tỷ đồng (72%), đất 4.044/4.044ha (100%); căn cứ vào các kết luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ các đơn vị đã thực hiện việc kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 71 tập thể, 1.936 cá nhân có liên quan và đã rà soát các vụ việc có sai phạm, chuyển cơ quan chức năng khởi tố 06 vụ việc, 15 đối tượng.

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương đã tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 3.519 kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra, thu hồi 306/589 tỷ đồng, đạt 52% và 82/135 ha đất, đạt 60,7%; thực hiện xử lý hành chính đối với

900 tập thể, 2.270 cá nhân, chuyển cơ quan chức năng khởi tố 10 vụ, 14 đối tượng.

Công tác thẩm định trong hoạt động thanh tra được chú trọng tăng cường, góp phần nâng cao chất lượng, kết quả công tác thanh tra. Một số địa phương tích cực thực hiện công tác đôn đốc, kiểm tra việc xử lý sau thanh tra như: Hà Nội, Yên Bái, Thái Nguyên, Bình Định, Quảng Trị, Bình Dương, Đồng Tháp, Sóc Trăng, Tây Ninh, Hậu Giang ...

5. Một số nhiệm vụ có liên quan

- Thanh tra Chính phủ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Định hướng chương trình công tác thanh tra năm 2018; ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2018 của Thanh tra Chính phủ và Văn bản hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2018; làm việc với Kiểm toán Nhà nước về việc xử lý chồng chéo trong hoạt động của hai cơ quan; tổ chức tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra năm 2010 để làm cơ sở kiến nghị Chính phủ, Quốc hội sửa đổi Luật trong thời gian tới; tổ chức Hội nghị giao ban các khu vực triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành kế hoạch thanh tra năm 2018 theo Định hướng chương trình công tác thanh tra năm 2018, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ và tình hình cụ thể của bộ, ngành, địa phương.

II. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp 415.383 lượt công dân (tăng 14% so với năm 2016) với 310.633 vụ việc (tăng 66% so với năm 2016); có 5.624 đoàn đông người (tăng 15% so với năm 2016), trong đó:

- Trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng và Nhà nước tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh tiếp 14.297 lượt người (giảm 35% so với năm 2016) với 4.694 vụ việc (giảm 27% so với năm 2016); có 405 đoàn đông người (giảm 33% so với năm 2016).

- Các bộ, ngành, địa phương đã tiếp 401.081 lượt công dân với 305.939 vụ việc; có 5.215 lượt đoàn đông người, trong đó: Các bộ, ngành đã tiếp 63.588 lượt công dân với 60.368 vụ việc, có 738 đoàn đông người; các địa phương đã tiếp 337.493 lượt người với 245.571 vụ việc, có 4.477 đoàn đông người. Một số bộ, ngành tiếp nhiều đoàn đông người: Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp, Bộ Lao động, thương binh và xã hội, Bộ Xây dựng, Bảo hiểm xã hội...

Các địa phương tiếp nhiều đoàn đông người: Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Tiền Giang, Thái Bình, Quảng Ninh, Hải Phòng, Bắc Ninh, Kiên Giang, Bạc Liêu, Bình Định, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Hưng Yên, Bình Phước, An Giang,

Lạng Sơn...

2. Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp tiếp nhận 306.519 đơn với 178.794 đơn đủ điều kiện xử lý, trong đó có 62.269 đơn khiếu nại, 20.628 đơn tố cáo với 30.324 vụ việc thuộc thẩm quyền.

- Thanh tra Chính phủ đã xử lý 13.216 đơn trong tổng số 13.216 đơn đã tiếp nhận (giảm 7% so với năm 2016). Qua xử lý 4.234 đơn đủ điều kiện xử lý, trong đó có 3.898 đơn khiếu nại và 336 đơn tố cáo; đã phát hành 3.260 văn bản hướng dẫn công dân khiếu nại và 646 văn bản chuyển đơn của công dân đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết; Thanh tra Chính phủ nghiên cứu, xem xét 105 đơn. Tiếp nhận 121 văn bản phúc đáp phiếu chuyển đơn của Thanh tra Chính phủ liên quan đến khiếu nại, tố cáo của các bộ, ngành, địa phương. Thủ tướng Chính phủ giao Thanh tra Chính phủ xử lý, giải quyết 87 vụ việc.

- Các bộ, ngành, địa phương đã tiếp nhận 293.303 đơn, có 174.560 đơn đủ điều kiện xử lý; trong đó có 58.371 đơn khiếu nại, 20.292 tố cáo (tăng 15% so với năm 2016) với 30.237 vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước (tăng gần 2%). Các bộ, ngành có nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo: Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam... Các tỉnh, thành phố có nhiều đơn thư: Hà Nội, Hồ chí Minh, Bình Định, Quảng Ninh, An Giang, Trà Vinh...

3. Về kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã giải quyết 25.519/30.324 vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt 84,2%, trong đó:

- Thanh tra Chính phủ kết luận, báo cáo Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo xử lý, giải quyết 76/87 vụ việc Thủ tướng Chính phủ giao (87,4%).

- Các bộ ngành, địa phương đã giải quyết 25.443/30.237 vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (84,1%).

Thông qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước và trả lại cho công dân 173 tỷ đồng, 36 ha đất; trả lại quyền lợi cho 2.437 người, kiến nghị xử lý hành chính 333 người, số người đã bị xử lý hành chính là 216 người.

b) Kết quả giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài

Về giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp kéo dài: Các cơ quan hành chính nhà nước đã cơ bản hoàn thành việc xem xét, giải quyết 528 vụ việc theo Kế hoạch số 1130/KH-TTCT⁸. Đồng thời tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết 533 vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp theo Kế hoạch 2100/KH-TTCT; có 451 vụ việc đủ điều kiện ban hành thông báo chấm dứt thụ lý (85%), đã ban hành 263 thông báo chấm dứt⁹. Qua xem xét các địa phương đã có phương án giải quyết quyền lợi và hỗ trợ cho công dân 3,85 tỷ đồng; 1,08 ha đất sản xuất; 1.976 m² đất ở. Sau thời gian thực hiện kế hoạch, có 15 địa phương báo

cáo không còn vụ việc phức tạp, kéo dài¹⁰.

4. Một số nội dung liên quan

Công tác quản lý nhà nước về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được chú trọng tăng cường, từng bước nâng cao chất lượng góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ tốt Hội nghị cấp cao APEC, kỳ họp Trung ương Đảng, Quốc hội..., cụ thể:

- Trước tình hình khiếu nại, tố cáo đông người diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh trật tự, nhất là sau khi xảy ra vụ việc ở xã Đồng Tâm, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo Thanh tra Chính phủ và các ngành, các cấp rà soát các vụ việc đông người, phức tạp trên phạm vi cả nước, từ đó đề xuất giải pháp giải quyết dứt điểm¹¹.

- Thanh tra Chính phủ:

+ Chỉ đạo Ban Tiếp công dân Trung ương phối hợp với các cơ quan tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân Trung ương đi kiểm tra tại một số địa phương có nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài¹². Tổng Thanh tra Chính phủ và các Phó Tổng Thanh tra Chính phủ trực tiếp tiếp công dân tại một số địa phương¹³.

+ Chủ trì 4 hội nghị giao ban khu vực¹⁴, trọng tâm là giải quyết khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông người¹⁵. Phối hợp với Bộ Công an tổ chức sơ kết thực hiện Quy chế phối hợp giữa hai ngành trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng¹⁶.

+ Tham mưu giúp Chính phủ xây dựng Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2017 trình Quốc hội khóa XIV tại kỳ họp thứ 4; tổ chức Hội nghị tổng kết 3 năm thi hành Luật tiếp công dân làm cơ sở đưa ra những giải pháp, kiến nghị nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về tiếp công dân trong thời gian tới, đồng thời đề xuất Chính phủ, Quốc hội việc sửa đổi, bổ sung Luật tiếp công dân cho phù hợp thực tiễn.

+ Ban hành, triển khai nhiều kế hoạch về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo¹⁷; tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp¹⁸.

+ Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và nắm tình hình về kết quả thực hiện kết luận thanh tra trách nhiệm tại nhiều tỉnh, thành phố¹⁹, gắn với việc phối hợp xử lý các vụ việc khiếu kiện phức tạp²⁰.

+ Thực hiện tốt việc điều phối hoạt động của các cơ quan tham gia tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân Trung ương; tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp giữa Thanh tra Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Tư pháp, Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam. Tiếp tục hoàn thiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo; tăng cường tập huấn nghiệp vụ công tác tiếp công dân²¹; đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo theo Đề án 1-1133/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ²².

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng

Các ngành, các cấp tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đã tổ chức 72.950 lớp tuyên truyền, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho 3.179.797 lượt người, phát hành 250.094 cuốn sách, tài liệu về phòng, chống tham nhũng; ban hành 4.181 văn bản mới, sửa đổi 413 văn bản để thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; gắn với quán triệt việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị "Về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", có sự liên hệ chặt chẽ với thực tiễn nhằm nâng cao nhận thức chính trị, ý thức tự phê bình và phê bình, đức tính cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư.

2. Về thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

Ngành Thanh tra tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng:

- Việc công khai, minh bạch ngày càng cụ thể, được thực hiện trên nhiều lĩnh vực khác nhau. Qua kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch tại 5.606 cơ quan, tổ chức, đơn vị, đã phát hiện 88 đơn vị có vi phạm. Tổng hợp kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017: Số người đã kê khai tài sản, thu nhập 1.113.422 người (tăng 10,8% so với năm 2016); đạt tỷ lệ 99,8% so với số người phải kê khai. Số bản kê khai đã công khai: 1.111.818 bản; đạt tỷ lệ 99,8% so với số bản đã kê khai. Có 78 người được xác minh tài sản, thu nhập²³. Qua việc xác minh tài sản, thu nhập của cơ quan có thẩm quyền, phát hiện và xử lý 05 trường hợp vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập.

- Đã ban hành mới 2.560 văn bản, huỷ bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung 1.465 văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tiến hành 2.532 cuộc kiểm tra việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, phát hiện 111 vụ việc vi phạm, số người vi phạm là 54 người, đã xử lý kỷ luật 18 người, kiến nghị thu hồi và bồi thường 34.6 tỷ đồng (đã thu hồi 27.8 tỷ đồng, đạt 80.3%).

Số người nộp lại quà tặng cho đơn vị là 29 người, với giá trị quà tặng là 528 triệu đồng. Việc nhận, sử dụng xe ô tô do doanh nghiệp biếu, tặng và sử dụng 02 nhà ở của doanh nghiệp²⁴ đã được chấn chỉnh, khắc phục, những trường hợp vi phạm bị xử lý kỷ luật, kể cả cán bộ cấp cao.

- Kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức tại 4.321 cơ quan, tổ chức, đơn vị, đã kịp thời phát

hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm, trong đó số cán bộ, công chức vi phạm bị xử lý là 188 người.

- Xử lý 20 người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách nhiệm để xảy ra hành vi tham nhũng²⁵, trong đó 02 người đã bị xử lý hình sự; 14 người bị xử lý kỷ luật hành chính bằng các hình thức như: Cảnh cáo, khiển trách, các trường hợp còn lại đang trong quá trình xử lý.

- Chuyển đổi vị trí công tác 11.122 cán bộ, công chức, viên chức.

3. Phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo cơ quan thanh tra các cấp đã phát hiện 87 vụ việc với 123 người có hành vi liên quan đến tham nhũng (tăng 70% số vụ việc, 45% số người so với năm 2016), trong đó: công tác thanh tra, kiểm tra, cơ quan thanh tra các cấp đã phát hiện 50 vụ, 80 người có hành vi liên quan đến tham nhũng²⁶. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo, các cơ quan nhà nước phát hiện 22 vụ, 24 người có hành vi liên quan đến tham nhũng²⁷. Qua công tác tự kiểm tra nội bộ, các cơ quan, tổ chức đã phát hiện 15 vụ, 19 người có hành vi liên quan đến tham nhũng²⁸.

4. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ có liên quan

- Ban Cán sự đảng Thanh tra Chính phủ ban hành Thông báo về việc triển khai thực hiện Quy định của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng.

- Thanh tra Chính phủ tổ chức công bố chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh theo kinh nghiệm của Hàn Quốc năm 2016; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; chuẩn bị nội dung triển khai hội nghị APEC ACTWG²⁹; triển khai các bước chuẩn bị cho hoạt động đánh giá thực thi Công ước trong Chu trình 2; triển khai phát hành ấn phẩm “Tập hợp các báo cáo chuyên đề tổng kết 10 năm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng”; tham gia xây dựng Đề án của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng...

- Tổng Thanh tra Chính phủ, Ủy viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng làm việc với một số tỉnh³⁰ về công tác phòng chống tham nhũng. Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ, cán bộ, công chức Thanh tra Chính phủ đã tham gia các đoàn công tác của Bộ Chính trị, Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong công tác phòng, chống tham nhũng. Đoàn đại biểu Thanh tra Chính phủ thăm và làm việc tại Hoa Kỳ, Nhật Bản để tìm hiểu Chiến lược phòng, chống tham nhũng và kinh nghiệm điều tra tham nhũng.

- Tham mưu xây dựng Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2017 của Chính phủ trình bày tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG THỂ CHẾ VÀ XÂY DỰNG NGÀNH

1. Công tác xây dựng thể chế, ban hành văn bản

Năm 2017, Thanh tra Chính phủ tiếp tục hoàn thiện trình cơ quan có thẩm quyền của Quốc hội và Chính phủ các dự án luật, nghị định, cụ thể: (1) Hoàn thiện dự án Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi);(2) chuẩn bị hồ sơ Dự án Luật tố cáo (sửa đổi) trình kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV cho ý kiến; (3) hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật khiếu nại; (4) hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 83/2012/NĐ-CP Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ trình Chính phủ; (5) tập trung xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 86/2011/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh tra.

Ban hành Thông tư Quy định xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Thanh tra"³¹; lấy ý kiến thông tư sửa đổi bổ sung Thông tư số 01/2014/TT-TTCP về xây dựng định hướng, kế hoạch thanh tra; ban hành 03 quy định, quy chế nội bộ³²; ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017³³; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, hệ thống hóa, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2017; hoàn thành công tác pháp điển Đề mục số 01, chủ đề số 18 về pháp luật khiếu nại và lập kế hoạch tập huấn nghiệp vụ Pháp điển; phối hợp với Bộ Tư pháp, Kiểm toán Nhà nước rà soát đề sửa đổi hoặc kiến nghị sửa đổi các quy định trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, kiểm toán.

Thanh tra một số bộ, ngành tích cực, chủ động tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng liên quan đến tổ chức và hoạt động của thanh tra bộ, ngành³⁴.

2. Công tác xây dựng ngành

Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chiến lược phát triển ngành Thanh tra đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; trong đó, Thanh tra Chính phủ đã tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung một số quy chế về công tác tổ chức cán bộ và quản lý nội bộ; đổi mới công tác nhận xét, đánh giá công chức, viên chức và thi đua khen thưởng³⁵. Công tác đào tạo bồi dưỡng tăng về số lượng, mở rộng liên kết đào tạo đáp ứng nhu cầu của các ngành, địa phương; tổ chức 28 khóa học cho 2.329 cán bộ, công chức, viên chức³⁶; 56 cán bộ nước bạn Lào, Campuchia³⁷ và đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài cho cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành Thanh tra³⁸; tổ chức kỳ thi nâng ngạch thanh tra viên chính cho 1.384 thanh tra viên toàn ngành; thống nhất bổ nhiệm Chánh Thanh tra 10 bộ ngành và địa phương³⁹, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với Chánh Thanh tra 02 bộ⁴⁰; cấp 1.680 thẻ cho công chức thanh tra của 25 bộ, cơ quan ngang bộ và 61 tỉnh, thành phố.

Thanh tra các cấp, các ngành cũng đã quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Một số công tác khác

Công tác hợp tác quốc tế được thúc đẩy, tổ chức tốt các hoạt động hợp tác song phương⁴¹ và hợp tác đa phương với vai trò Chủ tịch Nhóm công tác về Chống tham nhũng và đảm bảo minh bạch của APEC (ACTWG) trong năm APEC 2017, Thanh tra Chính phủ đảm nhiệm vai trò Chủ tịch và đăng cai tổ chức, điều hành các hoạt động hợp tác, tổ chức thành công các sự kiện của ACTWG tại SOM 1 và SOM 3⁴². Quản lý thực hiện các chương trình dự án hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng và năng lực thực thi UNCAC của Việt Nam⁴³.

- Công tác nghiên cứu khoa học được quan tâm, triển khai 10 đề tài khoa học cấp bộ, 08 đề tài cấp cơ sở, 15 chuyên đề khoa học độc lập⁴⁴.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính: Ban hành Kế hoạch về cải cách thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017; triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Chiến lược phát triển ngành đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, rà soát các thủ tục hành chính, xây dựng dự thảo Bộ thủ tục hành chính mới của Thanh tra Chính phủ, trên cơ sở đó hoàn thiện và ban hành Bộ thủ tục hành chính mới thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ. Tổ chức kiểm tra thủ tục hành chính tại một số địa phương⁴⁵. Phối hợp với Tập đoàn Viettel đánh giá thực trạng hạ tầng công nghệ thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin tại Thanh tra Chính phủ, nâng cấp cổng thông tin điện tử, Hệ điều hành tác nghiệp phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Thanh tra Chính phủ.

- Công tác thông tin, tuyên truyền tập trung vào hoạt động của Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra; đồng thời chủ động hướng hoạt động tuyên truyền vào các sự kiện chính trị quan trọng, ngày lễ lớn của dân tộc. Định kỳ hàng quý Thanh tra Chính phủ tổ chức họp báo công khai kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, cung cấp kịp thời các thông tin về hoạt động của ngành Thanh tra⁴⁶.

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc các quy định theo Luật đầu tư công⁴⁷; công tác tham mưu, tổng hợp có nhiều cố gắng, chất lượng từng bước được nâng lên, cơ bản đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều bộ, ngành, địa phương chưa chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo⁴⁸; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành Thanh tra còn nhiều hạn chế.

V. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG

Nhìn chung, năm 2017 các đơn vị thực hiện công tác thanh tra cơ bản theo đúng định hướng, kế hoạch được phê duyệt; triển khai nhiều cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và thủ trưởng cơ quan nhà nước cùng cấp; hoạt động thanh tra hành chính và chuyên ngành được tăng cường và đạt nhiều kết quả tích cực, các chỉ tiêu phát hiện vi phạm về kinh tế đều tăng cao hơn so với cùng kỳ năm 2016⁴⁹. Qua thanh tra, ngành Thanh tra đã phát hiện, xử lý nhiều vi phạm pháp luật, kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục những bất cập, sơ hở trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong việc ban hành chính sách, pháp luật. Ngành cũng đã triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy phát triển. Tuy nhiên, công tác thanh tra còn có những hạn chế nhất định: Vẫn còn hiện tượng chông chéo trong hoạt động thanh tra và với kiểm tra, kiểm toán. Một số cuộc thanh tra triển khai chậm so với kế hoạch; hoặc còn để kéo dài, nhất là thời gian xây dựng báo cáo và kết luận thanh tra, trong đó có những cuộc thanh tra đột xuất, dư luận xã hội quan tâm, đòi hỏi tiến độ nhanh để phục vụ yêu cầu quản lý và công khai; một số cuộc thanh tra chất lượng thanh tra chưa cao, biện pháp xử lý chưa rõ. Công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động thanh tra tại một số nơi chưa được chặt chẽ. Việc công khai kết luận thanh tra theo quy định của pháp luật chưa được quan tâm đúng mức. Công tác đôn đốc, xử lý về thanh tra có nhiều tiến bộ, tích cực cả về phương pháp, cách thức xử lý nhưng tỉ lệ thu hồi, xử lý khác về tiền, tài sản, đất đai chưa đạt yêu cầu đề ra, nhất là thanh tra các bộ, ngành, địa phương; việc theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện kiến nghị trong kết luận thanh tra, nhất là việc hoàn thiện cơ chế, chính sách chưa kịp thời, thường xuyên; việc phối hợp trong giám sát hoạt động đoàn thanh tra còn có mặt hạn chế. Trong hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, một số lĩnh vực đang được dư luận xã hội và báo chí quan tâm chưa được triển khai chủ động, kịp thời.

Trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tổng Thanh tra Chính phủ có nhiều chủ trương, giải pháp và tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, nên công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo có những chuyển biến rõ nét. Công tác tiếp công dân đã từng bước gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhiều vụ việc được giải quyết dứt điểm ngay tại cơ sở. Ý thức, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước trong chỉ đạo, điều hành, xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ việc phức tạp, đông người được nâng lên; việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp đã trở thành nhiệm vụ thường xuyên; việc đôn đốc, thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật được quan tâm hơn và đã có những chuyển biến tích cực. Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo vẫn còn những tồn tại, hạn chế, đó là: Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan hành chính tại một số nơi chưa cao, chưa làm tròn trách nhiệm tiếp công dân⁵⁰, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Một số địa phương có biểu hiện né tránh, đùn đẩy trách nhiệm. Tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt thấp hơn so với mục tiêu đề ra. Ở địa phương, nhất là cấp cơ sở vẫn còn nhiều vụ việc giải quyết chậm, chất lượng hạn chế, sai sót trình tự, thủ tục⁵¹. Một số địa phương giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng ban đầu triển khai tốt, nhưng sau thực hiện chậm, thiếu kiên trì, quyết tâm chưa cao. Chức năng quản lý nhà nước chưa chú trọng, quan tâm đúng mức, nhất là công tác nắm bắt tình hình, đôn đốc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

Công tác phòng, chống tham nhũng được chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên, có sự phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác quản lý nhà

nước về phòng, chống tham nhũng được tăng cường, nhất là trong việc tham mưu triển khai các chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác này; hoạt động xây dựng và hoàn thiện thể chế về phòng, chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm⁵². Ngành Thanh tra đã thực hiện cơ bản tốt các nhiệm vụ được giao như: tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là về nhận định tình hình tham nhũng, đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng; thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng để phát hiện và xử lý tham nhũng. Tuy nhiên, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng của các cấp, các ngành vẫn còn thiếu quyết liệt. Tham nhũng vẫn diễn ra nghiêm trọng, phức tạp, tinh vi, nhất là trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng; quản lý, sử dụng đất đai; quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản và đầu tư công⁵³. Công tác phòng, chống tham nhũng tại các bộ, ngành, địa phương còn yếu, chưa đồng đều⁵⁴. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng tại nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị còn hình thức, hiệu quả thấp, một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng triển khai thiếu đồng bộ, kiểm tra đánh giá không thường xuyên nên tác dụng phòng ngừa còn hạn chế. Việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo còn hạn chế, số vụ việc phát hiện còn ít so với thực tế vi phạm. Việc nắm bắt tình hình để tham mưu thanh tra đột xuất các vụ việc có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng còn ít; việc xử lý đơn thư tố cáo, thông tin phản ánh về tham nhũng phục vụ công tác quản lý nhà nước và phát hiện hành vi tham nhũng còn lúng túng, chưa phát huy hiệu quả.

Trong công tác xây dựng ngành, lực lượng thanh tra tuy đã được củng cố và kiện toàn song vẫn còn mỏng so với yêu cầu khối lượng công việc thực tế hiện nay; nhiều cán bộ thanh tra không ổn định, thường xuyên luân chuyển công tác khác, chất lượng hạn chế, chủ yếu ở các địa phương, một số cán bộ, công chức, viên chức thanh tra trong thi hành công vụ chấp hành kỷ luật, kỷ cương chưa nghiêm, còn vi phạm quy định của ngành và pháp luật của Nhà nước; công tác xây dựng thể chế có nhiều cố gắng nhưng một số nhiệm vụ còn chậm, chất lượng còn hạn chế, nhất là các thông tư hướng dẫn nghiệp vụ công tác của ngành; công tác đào tạo, bồi dưỡng tuy đã đáp ứng yêu cầu về số lượng nhưng chất lượng còn hạn chế; cải cách hành chính hiệu quả còn thấp; tiến độ ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác còn chậm, hiệu quả thấp; việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo chưa nghiêm⁵⁵...

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2018

Năm 2018 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2021. Ngành Thanh tra quán triệt phương châm “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả” của Chính phủ; bám sát sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ và thủ trưởng các cơ quan hành chính nhà nước để xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần tích cực vào ổn định và phát triển kinh tế - xã hội, trong đó:

1. Công tác thanh tra

Năm 2018, hoạt động thanh tra bám sát, đáp ứng các yêu cầu chỉ đạo, lãnh đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thủ trưởng các bộ, ngành, địa phương góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của các cấp, các ngành. Đổi mới công tác thanh tra theo hướng tăng cường thanh tra theo chuyên đề, giảm thanh tra vụ việc, chú trọng thực hiện tốt mục tiêu của thanh tra là tập trung vào việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; kiến nghị sửa đổi những sơ hở, bất cập trong công tác quản lý và hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật; phát hiện mô hình mới, có hiệu quả để nhân rộng; thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Tăng cường phối hợp để hạn chế và xử lý kịp thời chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

Nội dung thanh tra tập trung theo hướng tiếp tục tăng cường thanh tra trách nhiệm công tác quản lý nhà nước của các cấp, các ngành trên các lĩnh vực quản lý; việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra chuyên đề, chuyên đề diện rộng: (1) công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp; quản lý, sử dụng đất tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu kinh tế; (2) về công tác quản lý và khai thác tài nguyên, khoáng sản (tập trung việc khai thác mỏ đá làm nguyên vật liệu cho công nghiệp sản xuất xi măng; khai thác cát, sỏi tại các dòng sông để làm vật liệu xây dựng); (3) về thuế để chống thất thu thuế, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về thuế, tập trung thuế xuất nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế thu nhập doanh nghiệp; (4) về công tác quản lý Nhà nước và thực hiện pháp luật trong hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc chữa bệnh và trang thiết bị y tế.

Tiếp tục tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, nhất là những kiến nghị về sửa đổi cơ chế, chính sách; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra, trọng tâm là chất lượng kết luận, kiến nghị và kết quả việc thực hiện thanh tra gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ; thực hiện công khai kết luận thanh tra, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động thanh tra, đồng thời thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo⁵⁶, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ⁵⁷ nhất là giải pháp xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ⁵⁸.

- Rà soát, hoàn thiện chính sách pháp luật trong lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo⁵⁹; tiếp tục chỉnh sửa, hoàn thiện Luật tố cáo (sửa đổi); chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém trong công tác quản lý nhà nước và thực hiện công khai, minh bạch trong thực hiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực nhằm hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo. Tổng kết việc thực hiện Chương trình phối hợp về giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thanh tra Chính phủ, Bộ Tư pháp, Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam; việc thực hiện chương trình phối hợp công tác trợ giúp pháp lý để đánh giá và tiếp tục đưa ra các giải pháp nhằm thực hiện tốt hơn nữa vai trò giám sát và phản biện xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ, đột xuất, gắn với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở, phần đầu đạt tỷ lệ trên 85%. Tập trung phần đầu hoàn thành giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng theo Kế hoạch 2100/KH-TTCT ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Triển khai kế hoạch và phối hợp xử lý, giải quyết 463 vụ việc đông người, phức tạp theo báo cáo của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu tỷ lệ trên 85%.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện pháp luật về tiếp dân, khiếu nại, tố cáo, tạo sự chuyển biến tích cực; gắn với kiểm tra kết quả thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận xử lý tố cáo và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Đưa hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo vào sử dụng để việc tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, chính xác. Sau tổng kết việc thực hiện Đề án 1-1133, tiếp tục đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về khiếu nại, tố cáo và giúp Chính phủ trả lời đầy đủ các chất vấn của Đại biểu Quốc hội, kiến nghị của cử tri cả nước liên quan đến công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các chủ trương, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; hoàn thiện dự án Luật phòng, chống tham nhũng sửa đổi trình Quốc hội thông qua theo đúng chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội; khẩn trương xây dựng trình Chính phủ ban hành các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống tham nhũng sửa đổi.

- Hướng dẫn, đôn đốc, giúp các bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 theo Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng; Triển khai Đề án tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông tin, công khai kết quả công tác phòng, chống tham nhũng; Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng; hoàn thành đánh giá việc thực thi Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng (chu trình 2) về các biện pháp phòng ngừa tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đề cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng; đổi mới phương thức theo dõi, đánh giá kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, nhất là đối với UBND cấp tỉnh, chỉ rõ những nơi làm tốt, nơi làm chưa tốt công tác phòng, chống tham nhũng để giúp Chính phủ kịp thời chấn chỉnh cũng như làm rõ trách nhiệm và xử lý nghiêm những cơ quan, tổ chức, đơn vị thiếu sự quan tâm, thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường phát hiện tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao⁶⁰; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng để xử lý các hành vi tham nhũng, chú trọng xử lý người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng; thu hồi triệt để tài sản tham nhũng được phát hiện qua hoạt động của ngành Thanh tra.

4. Công tác thể chế và xây dựng ngành

- Tiếp tục hoàn thiện, giúp Chính phủ trình Quốc hội Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi), Luật tố cáo (sửa đổi); trình Chính phủ ban hành mới 03 nghị định⁶¹; sửa đổi, bổ sung, thay thế 02 nghị định⁶²; xây dựng, ban hành 05 thông tư, 07 quyết định, 02 thỏa thuận hợp tác theo kế hoạch xây dựng thể chế năm 2018 của Thanh tra Chính phủ.

- Thanh tra Chính phủ tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển ngành Thanh tra đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng⁶³, đẩy mạnh cải cách hành chính, thông tin, tuyên truyền, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin vào chỉ đạo, điều hành và hoạt động của ngành⁶⁴; phối hợp với các bộ, ngành Trung ương xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

- Thanh tra các cấp, các ngành tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW, Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các hoạt động

nghiệp vụ. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/6/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp nhằm nâng cao chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Chỉ thị số 1671/CT-TTCTP ngày 4/7/2016 của Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần xây dựng Chính phủ liêm chính, kiến tạo, hành động, phục vụ người dân và doanh nghiệp./.

THANH TRA CHÍNH PHỦ

Chú thích:

¹ - *Thanh tra trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai (kết quả tổng hợp từ 55 địa phương và 02 bộ)*: Tiến hành 1.162 cuộc thanh tra, kết thúc và ban hành kết luận 892 cuộc. Qua thanh tra phát hiện 1.047 đơn vị có vi phạm với số tiền trên 175 tỷ đồng và 10.057 ha đất; kiến nghị thu hồi 101 tỷ đồng, 5.094 ha đất, kiến nghị xử lý khác 74 tỷ đồng, 4.981 ha đất (đã thu trên 27 tỷ và 171 ha); kiến nghị xử lý hành chính 238 tập thể, 944 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra xử lý hình sự 28 vụ, 49 đối tượng. Qua thanh tra cho thấy, công tác quản lý đất đai còn buông lỏng để xảy ra nhiều thiếu sót, vi phạm chủ yếu tập trung trên các nội dung: Giao đất, cấp đất sai đối tượng, quy định; sử dụng đất không đúng mục đích, sai quy định; lấn chiếm đất; bỏ hoang hóa... Các địa phương phát hiện nhiều sai phạm qua thanh tra: Hà Nội, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Yên Bái, Hà Tĩnh, Đắk Nông, Kon Tum, An Giang, Bạc Liêu, Đồng Nai...

- *Thanh tra trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản (Kết quả tổng hợp từ 55 địa phương và 04 bộ)*: Tiến hành 990 cuộc thanh tra, kết thúc và ban hành kết luận 781 cuộc. Qua thanh tra phát hiện 1.185 đơn vị có vi phạm với số tiền 273 tỷ đồng và 8,9 ha đất, kiến nghị thu hồi trên 125 tỷ đồng và trên 0,3 ha; kiến nghị xử lý khác 148 tỷ đồng và 8,6ha; kiến nghị xử lý hành chính 477 tập thể, chuyển cơ quan điều tra xử lý 05 vụ, 01 đối tượng. Các dạng thiếu sót, vi phạm chủ yếu là: không thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục, thi công sai thiết kế, nghiệm thu, thanh quyết toán không đúng thực tế thi công... Các địa phương phát hiện nhiều sai phạm qua thanh tra: Hà Nam, Hà Nội, Hưng Yên, Hải Dương, Quảng Ninh, Hà Tĩnh, Lâm Đồng, Nghệ An, Bạc Liêu, Bình Thuận, Hồ Chí Minh...

² Trong đó có 31.599 tỷ đồng qua thanh tra hành chính; 36.376 tỷ đồng qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; riêng trong lĩnh vực ngân hàng, số tiền phát hiện vi phạm kiến nghị thu hồi là 18.528 tỷ đồng, chưa bao gồm 345.066 tỷ đồng do Cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng phát hiện vi phạm các quy định của nhà nước về cho vay, phân loại nợ, trích dự phòng rủi ro...

Nhiều địa phương nhập số liệu chưa chính xác, số liệu kết quả 9 tháng cao hơn kết quả cả năm (số liệu về tổng số tiền sai phạm phát hiện: Bắc Kan, Sơn La, Gia Lai, Bà Rịa – Vũng Tàu, Bình Thuận, ...).

³ Trong đó: Có 17 cuộc thanh tra công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai, quản lý khai thác khoáng sản và đầu tư xây dựng của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 21 cuộc thanh tra các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước trong việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý và sử dụng vốn, tài sản của Nhà nước; 09 cuộc thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN; 06 cuộc thanh tra công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực khác.

⁴ Riêng các cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng kiến nghị thu hồi số tiền 18.528 tỷ đồng, chưa bao gồm 345.066 tỷ đồng do Cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng phát hiện vi phạm các quy định của nhà nước về cho vay, phân loại nợ, trích dự phòng rủi ro...

⁵ Số liệu cuộc thanh tra nằm trong số liệu cuộc thanh tra hành chính

⁶ Trong đó 05 cuộc thanh tra trách nhiệm ban hành Kết luận thanh tra: Thanh tra trách nhiệm chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh, Quảng Nam, Ninh Bình, Kon Tum, Bình Thuận.

⁷ Trong công tác tiếp dân, một số địa phương chưa thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân định kỳ theo quy định, việc theo dõi kết quả giải quyết KNTC chưa cập nhật đầy đủ, trong giải quyết khiếu nại, tố cáo (chậm, sai sót về quy trình thủ tục, thời hạn, thời hiệu, chất lượng giải quyết hạn chế; kiểm tra, đôn đốc thực hiện quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo chưa được quan tâm, công tác lưu trữ tài liệu thiếu khoa học,...); trong công tác phòng, chống tham nhũng (có nơi không xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch hoặc có ban hành nhưng không kiểm tra, đôn đốc, theo dõi; chậm triển khai các chủ trương, quy định mới về công tác phòng, chống tham nhũng; thực

hiện các giải pháp phòng ngừa chưa đồng bộ, hiệu quả thấp; công tác tự kiểm tra còn yếu, việc chuyển đổi vị trí làm việc còn ít, công tác thanh tra, kiểm tra về phòng, chống tham nhũng chưa được quan tâm....).

⁸ Hiện còn 02 vụ đang được tiếp tục giải quyết (33 hộ dân liên quan Dự án KDC Bắc Trần Huỳnh, TP Bạc Liêu và 54 công dân liên quan đến Dự án WB2 huyện Đông Hải, tỉnh Bạc Liêu). Trong số 526 vụ việc đã xem xét, giải quyết có 87 vụ việc công dân tiếp khiếu và gửi đơn tới Trụ sở Tiếp công dân TW (có 34 vụ việc tiếp nhận qua tiếp công dân tại Trụ sở, 45 vụ việc qua xử lý đơn tại Trụ sở, 08 vụ việc công dân vừa gửi đơn vừa tiếp nhận qua tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân TW).

⁹ Trong 263 vụ đã ban hành thông báo chấm dứt có: 197 vụ việc đã giải quyết đúng pháp luật, không phát sinh tình tiết mới; 51 vụ đã xem xét, giải quyết lại quyền lợi cho công dân; 06 vụ đã giải quyết CSXH khác cho công dân; 09 vụ công dân tự nguyện rút đơn. Có 17 vụ công dân khởi kiện ra toà. Sau khi ban hành thông báo chấm dứt có 50 vụ công dân tiếp khiếu.

¹⁰ Các tỉnh: Lai Châu, Thái Nguyên, Điện Biên, Thanh Hóa, Thừa Thiên - Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên, Bình Định, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Lâm Đồng, Gia Lai, Hậu Giang.

¹¹ Tại các Văn bản số 1139/VPCP-V.I ngày 28/4/2017, số 1505/VPCP-V.I ngày 29/5/2017, số 1702/VPCP-V.I ngày 16/6/2017 của Văn phòng Chính phủ. Trên cơ sở phối hợp với các Bộ: Công an, Quốc phòng, Tài nguyên và Môi trường và các địa phương, Thanh tra Chính phủ lập danh sách 463 vụ việc khiếu nại, tố cáo đồng người, phức tạp báo cáo Thủ tướng Chính phủ; hiện đang tiếp tục phân loại, xác định rõ thẩm quyền để tham mưu Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

¹² Tiền Giang, Đồng Tháp, Gia Lai, Kon Tum, Kiên Giang, Bà Rịa Vũng Tàu, Phú Thọ, Vĩnh Phúc...

¹³ Như: Hải Phòng, Thái Bình, Bắc Ninh, Bắc Giang, Đồng Tháp, Cần Thơ, Kiên Giang, Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, An Giang, Bến Tre, Long An, Quảng Ninh

¹⁴ Tại Quảng Ninh (đối với các tỉnh Miền Bắc), tại Bình Định (đối với các tỉnh Miền Trung), tại TP. Hồ Chí Minh (đối với các tỉnh Miền Nam) và tại Hà Nội (đối với các bộ, ngành Trung ương).

¹⁵ Thông qua các hội nghị này Thanh tra Chính phủ và các bộ, ngành, địa phương đã thảo luận, thống nhất nhiều giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ việc đồng người, phức tạp.

¹⁶ Sau hội nghị 02 ngành đã ban hành Thông báo số 11/TB-BCA-TTCP ngày 16/5/2017 trong đó đã thống nhất triển khai trong toàn ngành nhiều nhiệm vụ liên quan đến nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC.

¹⁷ Kế hoạch số 08/KH-TDTW ngày 24/4/2017 về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ họp Trung ương Đảng khóa XII và họp Quốc hội khóa XIV; Kế hoạch số 05/KH-TDTW ngày 18/4/2017 về tổ chức tiếp công dân trước, trong và sau dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2017 của Ban Tiếp công dân Trung ương; Kế hoạch số 1389/KH-TTTP ngày 02/6/2017 của TTCP về tổ chức hội nghị giao ban về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo đồng người phức tạp; Kế hoạch số 1871/KH-TTTP ngày 27/7/2017 về tổng kết 3 năm thực hiện Luật tiếp công dân...

¹⁸ Thông báo Kết luận số 1011/TB-TTTP ngày 28/4/2017, số 1496 TB-TTTP ngày 14/6/2017 của TTCP về cuộc họp để triển khai Văn bản số 4035/VPCP-V.I ngày 28/4/2017, số 1139/VPCP-V.I ngày 28/4/2017, số 1505/VPCP-V.I ngày 29/5/2017 của VPCP; Các văn bản: số 06/TSTCDTW ngày 20/4/2017; số 234/BTCDDTW-TH ngày 27/4/2017; số 83/TTCP-KHTCTH ngày 3/5/2017; số 122/TTCP-KHTCTH ngày 09/6/2017; số 146/TTCP-KHTCTH ngày 22/6/2017...

¹⁹ Tại các tỉnh, TP: Lạng Sơn, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Quảng Ninh, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Đà Nẵng, Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Gia Lai, Kon Tum, Nghệ An, Thanh Hóa, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bến Tre, Kiên Giang, Long An, Tiền Giang, Đồng Tháp, Bà Rịa - Vũng Tàu và TP Hà Nội.

²⁰ Như: khiếu kiện tại Hợp tác xã Thanh Mai, quận Hoàng Mai (Hà Nội), vụ việc của ông Lê Bảo Khánh, Giám đốc Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Bảo Khánh, tỉnh Lào Cai, vụ việc tranh chấp giữa Công ty Cổ phần Sông Hồng - Hà Nội và Công ty Cổ phần Vật tư Nông Sản tại quận Đống Đa, Hà Nội...

²¹ Năm 2017 đã mở 03 lớp nghiệp vụ về tiếp công dân cho 645 học viên làm công tác tiếp dân tại tỉnh Đắk Lắk 170 học viên; ngành Dầu khí 116 học viên; ngành Bảo hiểm xã hội 116 học viên.

²² Năm 2017 Thanh tra Chính phủ xây dựng báo cáo tổng kết 4 năm thực hiện Đề án 1-1133 trên phạm vi toàn quốc, từ đó tham mưu Thủ tướng Chính phủ các chủ trương, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

²³ Bao gồm: Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Bộ Quốc phòng, Bộ Công thương, TP.Hà Nội, Yên Bái và Đồng Nai.

²⁴ Tại Đà Nẵng.

²⁵ An giang 01, Bến Tre 01, Cần Thơ 01, Hòa Bình 01, Kiên Giang 11, Tây Ninh 03, Quảng Nam 02

²⁶ Tại các địa phương: Bình Thuận, Bình Định, Đắk Lắk, Đắk Nông, Điện Biên, Đồng Nai, Đồng Tháp, Gia lai, Hà Nam, hải Phòng, Hậu Giang Hòa Bình, Khánh Hòa, Kiên giang, Lâm Đồng,Long An, Tây Ninh, Thái Bình, Thừa Thiên Huế, Cần Thơ.

²⁷ Trong đó: Đồng Nai, Hà Nam, Khánh Hòa, Quảng Trị, Sóc Trăng, Tây Ninh, Vĩnh Long

²⁸ Trong đó: Bình Phước 02, Hồ Chí Minh 01, Kiên Giang 02, Long An 02, Quảng Nam 01, Quảng Ngãi 03, Sóc Trăng 01, Tây Ninh 01, Thái Nguyên 01, Vĩnh Long 01

²⁹ Triển khai xong hội nghị APEC ACTWG SOM 1 tại Nha Trang, Khánh Hòa; tiếp tục chuẩn bị xong hội nghị APEC ACTWG SOM 3.

³⁰ Bến Tre, Long An, Tiền Giang

³¹ Số 01/2017/TT-TTCT ngày 10/4/2017

³² Quyết định của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành Quy định định mức tài sản cố định và trang thiết bị văn phòng của Thanh tra Chính phủ; Quyết định thay thế Quyết định số 872/QĐ-TTCT ngày 22/4/2014 của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành Quy chế quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước hỗ trợ cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Thanh tra Chính phủ; Quyết định của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn kinh phí được trích từ các khoản thu hồi được phát hiện qua công tác thanh tra.

³³ Quyết định số 3410/QĐ-TTCT ngày 26/12/2016 và Văn bản số 3437/TTCT-PC ngày 28/12/2016.

³⁴ Thanh tra Bộ Công an nghiên cứu xây dựng, sửa đổi, bổ sung 06 thông tư; Thanh tra Bộ Tư pháp tham mưu xây dựng 01 nghị định, 02 Quyết định, 02 đề án; Thanh tra Bộ Lao động – thương binh và xã hội tham mưu xây dựng 03 nghị định; Thanh tra Bộ Quốc phòng đề xuất sửa đổi 02 nghị định; Thanh tra Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp xây dựng 03 thông tư; Thanh tra Bộ khoa học và công nghệ tham mưu xây dựng 03 nghị định, 02 thông tư; Cơ quan thanh tra giám sát ngân hàng ban hành 12 thông tư, trình Thủ tướng Chính phủ 02 quyết định...

³⁵ Thông tư số 01/2016/TT-TTCT ngày 06/10/2016 về công tác thi đua khen thưởng trong ngành Thanh tra

³⁶ Nghiệp vụ Thanh tra viên cao cấp có 01 khóa/62 học viên; Nghiệp vụ Thanh tra viên chính 11 khóa/980 học viên (Bổ sung kế hoạch 01 khóa cho Thanh tra Công an nhân dân) và Nghiệp vụ Thanh tra viên 15 khóa/1.239 học viên.

³⁷ Nghiệp vụ thanh tra cơ bản: 20 học viên là cán bộ Thanh tra Chính phủ Lào, 28 học viên là cán bộ Thanh tra Chính phủ Campuchia; nghiệp vụ thanh tra nâng cao: 08 học viên là cán bộ Thanh tra Chính phủ Campuchia.

³⁸ 03 Đoàn cán bộ ngành Thanh tra với tổng số 34 người tham gia khóa đào tạo tăng cường năng lực tại Pháp, Đức, Nhật Bản.

³⁹ Ủy ban dân tộc, Bộ Ngoại giao, Bộ Nội vụ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Khoa học và Công nghệ, tỉnh Hà Tĩnh, tỉnh Tây Ninh, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Thành phố Hải Phòng, thành phố Hà Nội.

⁴⁰ Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

⁴¹ Tổ chức 08 đoàn đại biểu, cán bộ đi học tập, trao đổi kinh nghiệm: Đoàn cán bộ ngành Thanh tra gồm 10 người đi thăm, trao đổi kinh nghiệm Ai Cập, đoàn gồm 8 người đi thăm và làm việc tại Trung Quốc; Đoàn đại biểu cấp cao ngành Thanh tra gồm 8 người đi thăm, trao đổi kinh nghiệm về PCTN tại Liên bang Nga; tham gia đoàn đại biểu thăm chính thức Malaysia và Singapore, đoàn đi nghiên cứu, khảo sát kinh nghiệm tại Hoa Kỳ, 20 người tham gia khóa đào tạo về tư vấn hành chính, đánh giá hành chính và giải quyết khiếu nại hành chính tại Nhật Bản, đoàn cán bộ liên ngành gồm 07 người tham dự khóa đào tạo nâng cao năng lực đánh giá công phòng, chống tham nhũng tại Hàn Quốc, đoàn Trường Cán bộ Thanh tra gồm 16 người đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm tại Malaysia, Đoàn đại biểu cấp cao Thanh tra Chính phủ gồm 9 người đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại hành chính tại Nhật Bản,

⁴² SOM 1 (Nha Trang, Khánh Hòa từ ngày 18/02-03/3/2017), các hoạt động của ACTWG gồm: Hội thảo APEC về “Tăng cường sự tham gia của xã hội trong phòng, chống tham nhũng” và Cuộc họp lần thứ 24 của ACTWG đã được tổ chức thành công từ ngày 18-20/02/2017; SOM 3: (thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 18/8-30/8/2017), 05 sự kiện đã được tổ chức từ ngày 18-22/8/2017 gồm: (1) Hội thảo về “Tăng cường hợp tác giữa các cơ quan thực thi pháp luật nhằm thu hồi tài sản” ngày 18/8/2017 (Phối hợp với Sáng kiến StAR); (2) Cuộc họp lần thứ 4 của Mạng lưới các cơ quan thực thi pháp luật (ACT-NET) ngày 19/8/2017; (3) Đối thoại APEC lần thứ 4 về Chống tham nhũng và buôn lậu ngày 19-20/8/2017 (Phối hợp với Hoa Kỳ); (4) Cuộc họp điều phối với các nhà tài trợ về hỗ trợ đối với công tác PCTN sáng ngày 21/8/2017 (Phối hợp với Hội Luật sư Hoa Kỳ); và (5) Cuộc họp của ACTWG lần thứ 25 ngày 22/8/2017.

⁴³ Các đơn vị đã triển khai 05/06 hoạt động theo kế hoạch hoạt động và ngân sách của kế hoạch 2017, còn 1 hoạt động theo khuyến nghị của UNDP không thực hiện, chuyển về UNDP điều phối; tỉ lệ giải ngân vốn ODA ước đến 30/6/2017 đạt 88%, tỉ lệ giải ngân vốn.

⁴⁴ Năm 2016-2017: 05 đề tài cấp bộ, năm 2017-2018: 05 đề tài cấp bộ; đã nghiệm thu được 05 đề tài cấp bộ; 08 đề tài cấp cơ sở; 15 chuyên đề khoa học độc lập.

⁴⁵ Tỉnh Lai Châu và thành phố Đà Nẵng.

⁴⁶ Nhất là các thông tin được dư luận quan tâm như: liên quan đến 12 dự án thuộc Bộ Công thương, cuộc Thanh tra việc quản lý đất đai, cấp phép xây dựng và quản lý xây dựng theo giấy phép của UBND tỉnh Yên Bái; Việc chấp hành pháp luật của UBND tỉnh Yên Bái về minh bạch tài sản, thu nhập, việc sửa đổi Luật tố cáo, sửa đổi Luật phòng, chống tham nhũng...

⁴⁷ Tiếp tục thực hiện Dự án xây dựng Trường Cán bộ Thanh tra (giai đoạn 2), Trụ sở Tiếp công dân của TW Đảng và Nhà nước tại TP Hồ Chí Minh; hoàn tất thủ tục xây dựng Trụ sở Tiếp công dân của TW Đảng và Nhà nước tại Hà Nội;

⁴⁸ Tính đến thời điểm báo cáo mới có 07 địa phương, bộ ngành gửi báo cáo bằng văn bản; cá biệt có 08 bộ, cơ quan ngang bộ, địa phương không có báo cáo; 03 địa phương, 04 bộ không nhập phần mềm CSDL về báo cáo.

⁴⁹ Trên các chỉ tiêu về số tiền, đất phát hiện vi phạm, kiến nghị thu hồi, xử phạt vi phạm hành chính, số vụ chuyển cơ quan điều tra....

⁵⁰ Theo kết quả thanh tra trách nhiệm của Thanh tra Chính phủ, còn tình trạng thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước tại một số đơn vị chưa thực hiện đầy đủ quy định về việc tiếp công dân định kỳ, như: huyện Đại Lộc, Hiệp Đức, Tiên Phước, Điện Bàn, Thăng Bình (tỉnh Quảng Nam); huyện Tân Châu, Châu Thành, TP Tây Ninh (tỉnh Tây Ninh); huyện Gia Viễn, Hoa Lư, Nho Quan, Kim Sơn, Tam Điệp, TP Ninh Bình (tỉnh Ninh Bình) ...

⁵¹ Còn có địa phương không ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận giải quyết tố cáo mà ban hành dưới hình thức thông báo hay công văn ...

⁵² Tích cực hoàn thiện Dự thảo Luật PCTN sửa đổi sớm trình Quốc hội.

⁵³ Một số vụ án điển hình trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng: PC46 Công an tỉnh Bắc Giang khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Nguyễn Thị Thu Thúy, nhân viên giao dịch Ngân hàng Vietinbank Bắc Giang về tội Lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản. PC46 Công an tỉnh An Giang khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Nguyễn Thị Mỹ Hoàng, Thủ quỹ kiêm Thủ kho Phòng giao dịch Cái Dầu ngân hàng BIDV Chi nhánh Long Xuyên về tội Tham ô tài sản; PC46 Công an tỉnh Kiên Giang khởi tố vụ án Tham ô tài sản xảy ra tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Phú Quốc, khởi tố bị can đối với Phạm Thị Ngọc Ánh, kế toán Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Phú Quốc lợi dụng chức vụ quyền hạn được giao bỏ ngoài sổ thu thuế hoặc kê khai ký quyết toán thấp hơn số tiền ghi trên biên lai thu lệ phí đất để chiếm đoạt 2,1 tỷ đồng. Một số vụ án điển hình trong lĩnh vực ĐTXD: C46 khởi tố mới 05 bị can về tội Tham ô tài sản trong vụ án Trịnh Xuân Thanh và đồng phạm. PC46 Công an tỉnh Khánh Hòa khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Đỗ Hồng Quân, nguyên Giám đốc Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Nam Khánh Hòa về tội Tham ô tài sản do đã có hành vi lập khống hồ sơ thi công chiếm đoạt 6,3 tỷ đồng. ...

⁽⁵⁴⁾ Thanh tra Chính phủ đã tiến hành thí điểm đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh 2016 (PACA INDEX 2016) dựa trên tiêu chí và thang điểm cụ thể. Kết quả, điểm trung bình toàn quốc là 58,11 trên 100 điểm cho thấy công tác PCTN ở cấp tỉnh hiện nay còn hạn chế, chưa đồng đều.

⁵⁵ Nhiều bộ, ngành, địa phương thiếu báo cáo, báo cáo chậm, báo cáo không đúng, đầy đủ theo nội dung, đề cương hướng dẫn. Hầu hết các đơn vị không báo cáo và nhập thông tin về công tác xây dựng ngành, phát hiện tham nhũng qua thanh tra (biểu 1g, 1h Thông tư 03/TT/TTCP ngày 20/6/2013).

⁵⁶ Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp công dân; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ; các Thông tư quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

⁵⁷ Tại các văn bản số 1722/TTg-VI ngày 11/9/2014; số 704/TTg-V.I ngày 18/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ

⁵⁸ Tại các văn bản chỉ đạo số 1139/VPCP-V1 ngày 28/4/2017; 1505/VPCP-V1 ngày 29/5/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp. Sau khi tổng hợp số liệu, dự kiến Thanh tra Chính phủ xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện trên phạm vi toàn quốc.

³² Trên cơ sở Tổng kết 3 năm thi hành Luật tiếp công dân, tập trung rà soát, nghiên cứu các quy định không còn phù hợp để đề nghị sửa đổi, bổ sung trong thời gian tới; ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 75/2012/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật khiếu nại.

⁶⁰ Quản lý tài chính, ngân sách, tín dụng, ngân hàng, đầu tư xây dựng, đất đai, môi trường, tiếp nhận và bổ nhiệm cán bộ; quản lý, sử dụng vốn, tài sản, tái cơ cấu và cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước..

⁶¹ Nghị định quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật khiếu nại; Nghị định quy định về minh bạch tài sản; Nghị định hướng dẫn thi hành Luật tố cáo.

⁶² Nghị định thay thế Nghị định 83/2012/NĐ-CP ngày 9/10/2012 của CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ; Nghị định sửa đổi bổ sung Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh tra

⁶³ Tập trung thực hiện tốt kế hoạch công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2018 và 5 năm 2016-2021, trong đó quan tâm việc nâng cao chất lượng gắn với việc rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy trình nghiệp vụ về công tác đào tạo, bồi dưỡng; triển khai thực hiện tốt công tác nghiên cứu khoa học.

⁶⁴ Theo đúng yêu cầu của Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử, trong đó Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra phải ứng dụng CNTT trong việc tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công khai việc kết luận giải quyết qua mạng điện tử, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác; tích hợp thông tin này lên Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; Ứng dụng CNTT trong hoạt động thanh tra, phòng chống tham nhũng.